Lib. De  
 fœtus for-  
 matione.

Concilia-  
tor diffe-  
rentia. 63

menti, sed solius temperamenti morbus inest. Quæ ratio viros spectatæ probatæq; eruditionis eò adduxit, vt cõmodam elementorum temperaturam statueret primam causam & præcipuam, è qua tanquam è radice nasceretur animalis functio: instrumenti verò rationem, causam secundariam & adiuuantem, per quam functio melius obiretur. Ipseque adeò totus in hanc sententiam concedo, nisi me fortè aliò retrahis. EV. Hoc si voles paucis perspicueque p̄fici, debes ad singula quæ propositurus sum, respondere. PH. Fiet pro virili. EV. Similares partes quæ omnium primæ coagmentantur, ex elementorum permistione constant, perficiunturq; harum temperamento. Ex similaribus autem constant organicæ: quare necessum est has etiã ex elementis constitui, ipsorumq; conuenienti temperamento indigere. PH. Hoc ipsum est quod dicebam. EV. At præter eam similarium compositionem, instrumento insuper ex conformatione, situ, numero & magnitudine, sua ratio accessit, longè quidem à temperamento diuersa. PH. Est hoc sanè manifestum. EV. Temperamentum igitur omnibus est partibus commune, sed similaribus primum & per se, organicis verò cum figura. Quocirca tum nutritio tum naturalis quæque functio omni ex cõquo parti organicæ atque simili necessaria videtur. Animalis autem functio, siue ad motum siue ad sensum comparata, solius est instrumenti, nulli parti simili quantumuis perfectæ cõcessa. Hæc igitur à sola instrumenti ratione, non autem à temperamento profecta est. Quid dici potest obtusius, quid peruersius, quid intolerabilius, quid inscius, quàm temperaturam, causam motionis haberi, quæ nihil sola, ne eius principium quidem efficere possit? Si pars similis gratia organicæ est, erit illius temperamentum propter instrumenti rationem. At qui finis perfectior est ijs quæ in finem contendunt, quare ipsa instrumenti ratio perfectior est temperamento, quanquam hoc magis vi-

- detur ad vitæ necessitatem & vsum conuenire : ipsaq; instrumenti ratio imperatoris, temperamentū verò gregarij & auxiliarij militis personam geret. Si extincto instrumenti nativo calore, partibulq; vehementer refrigeratis in paralyfi motus sensulq; perit, id non idcirco fit, quòd bona temperies causa motus esset principalis, sed quòd esset præparatio quædam adiuuans & facultati mouenti necessaria, qua certè sublata omnis illius actio intercedit. PH. In paralyfi de qua iamdiu disero, 5
- 10 salua est & integra instrumenti ratio, quam actionum causam statuis: cur igitur ea motū nō efficiat? EV. Quòd plerūq; functionem præpediri cernamus, nequaquam læsa principali causa, sed duntaxat sublatis læsis ve adminiculis, quibus in agēdo nitebatur: quāquam in paralyfi vi 15
- 20 vnde coniecturam facis? PH. Quoniam corpus video & maiori figurarum varietate, & numerofo magis instrumentorum apparatu instructum. EV. Quoniam igitur vniciuique corpori indita est anima, quæ ad illius functiones & vsus accommodetur, si animanti præstabilius ab- 25
- 30 solutiulq; quàm stirpi corpus datum fateris, necessum est tum illius functiones, tum animam harum effectricem, præstantiorem diuinioremq; putes. PH. Id omnes philosophi profitentur. EV. Si primæ illæ causæ tam longè distant, dissidebunt sanè & præmutationes, & instrumenta quibus agunt, fientq; alia naturalis, alia sentientis animæ, hæcque illis multò præstantiora, nēpe animalis spiritus & instrumenti ratio, nō ab elementis sed diuinitus accepta. Iā verò quid de principibus animæ functionibus apprehensione, ratiocinatione, & memoria dicam? Vt enim eæ longè cæteris antecellūt,